(Α. f. 127) Ἡρώτα Χριστὸς, καὶ προστέταχεν εἰ-

A et impurorum spirituum sævitia incumbens, ad usque mortis terrorem compellit. Attamen familiaribus suis adeat Christus; et dum saepe illos prudente consilio pati sinit, imitari videtur dormilantem. Cum itaque vere summa fuerit remigibusque intoleranda procella, et cum in extremum plane discrimen (Christi) oves venerint; tunc nos oportet clamare, sic fere dicentes: « Expergiscere, quare obdormis, Domine? » Sine mora enim exsurget, omnemque depellet timorem, tentatores objurgabit, et luctum convertet in gaudium, serenitatem explicans nitidam et imperturbatam. Neque enim confidentes ei prorsus despiciet.

V. 26. *Navigaverunt ad regionem Gergesenorum, etc.*

Navim appulit Servator cum sanctis discipulis ad regionem Gergesenorum. Mox ibi occurrit vir, qui multorum spirituum impurorum domiciliū erat, mente quoque et intellectu captus, nihil a mortuis et sub terra conditis differens, immo et pejore conditione utens; nudus enim mortuorum monumenta circumiens, dæmonum crudelitatis spectaculum erat. Nam aliquos sub horum potestatem decidere sinit universalis Deus, non tam ut hi patientur, quam ut nos disceamus quo ingenio sint dæmones adversus nos, atque ita nolimus iis subesse: namque uno paciente, eradiuntur multi. — Gergesus, sen latens in ipso dæmonum grex, ante Christum procidit atque ita exclamat: « Quid mihi et tibi, Jesu Fili Dei? » etc. Hic inecum animadverte, multæ audacie ac vesaniæ mistum timorem. Quippe indicium diabolice vesaniæ est, quod diceret audet: « Quid mihi et tibi est, Fili Dei? » Timoris autem, quod obsecrat ne torqueatur. Atqui si omnino scis hunc esse altissimi Dei Filium, consideris Deum esse cœli ac terræ et omnium quæ in his sunt. Cur ergo quaestua non sunt, 225 immo aliena diripis? Deinde ais, « Quid mihi et tibi? » Nemo certe terrenorum regum homines sceptro suo suppositos Barbaris in perpetuum permitit. Verba tibi congrua sive. Sunt autem hæc: Rogo te, ne me torqueas. Et ideo incomparabilem dignitatem ejus qui supra omnes est, id est Christi invictam potentiam. Satanam conterit, ut id tantum patiatur volens. Ignis loco flammæque diabolo sunt Christi verba. Vere itaque dixit Psalmista: « Montes extabuerunt a facie Dei ». Nam montibus comparat excelsas superbasque potentias, improbas illas videlicet. Verum hæc, tanquam igni admotæ, Servatoris nostri virtuti atque potentiae, eæ instar liquefunt.

Sciscitatus est Jesus, usque dicere nomen

¹⁰ Psal. xcvi, 5.

(1) Ita cod. Num erat scribendum πραγματα, τε;

*libertatis donum obediendo lucramur. Talis est apud eum servitus. Ita nos haeredes Dei facit, et ipsius Christi cohaeredes. Quod ipse denuo testabitur dicens: « Omnis qui facit peccatum, servus est peccati²¹. » Servi haud est perpetua in dominica domo mansio; Alii contra perpetua. « Si ergo filius vos liberaverit, vere liberi estis²². » Si ergo Dominum appellamus Servatorem omnium Christum, **206** quae ipse dixit exsequamur. « Non enim quisvis, inquit, qui mihi dixerit, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed utique ille qui Patris mei coelestis voluntati obediverit²³. » Quænam vero futuræ sit utilitas mandatis obediendi, quodnam item inobedientia damnum, ipse docuit Servator dicens:*

V. 47, 48. Omnis qui venit ad me, similis est homini ædificanti domum, etc.

Homo obediens ac docilis, et qui non tam auditor legis est, quam auctor operum, firmissimam habebit in omni pulchro bonoque negotio stabilitatem, eritque similis domui bene stabiliæ, inconcussumque habenti fundamentum: adeo ut, etiamsi torrentis instar aut aquarum exundantia, tentationes incurvant, et cupiditatum nostrarum rabies, nihil infastuus experturus sit. Secus qui aures tantum Christi verbis præbet, nihil vero mente recondit, nec ullam præceptorum partem exsequitur, hic vicissim domui similis erit, quæ a ruinam proxime vergit: pertrahetur enim quo non licet, impellente voluptate atque ad peccati soveas devehente. Oportet enim quotidiano exercitio nosmetipsos Dominicis in præceptis confirmare, ne tanquam aquarum violentia irruens voluptas, nutantia in nobis dogmata dissipet. Sed contrariis potius actibus inclarescat invicta virtus; ut nequaquam casu, sed victoria celebres evadamus. Nam celebris sit casus illorum qui plurima doctrina pollebant, si quando magno culmine decident. Miseros autem facit homines laborum negligentia, judiciique languor et instabilitas. Hisunt stultis illis similes, qui in insinuæ sententiae suæ arena, spiritualis ædificii fundamentum locaverunt; quod paucæ tentationum guttae, exiguaeque torrens diabolarum illusionum impingens, basem commovet et discindit, ita ut ne brevi quidem tempore adversus pluviam ventosque consistat.

207 CAP. VII.

V. 9. Ne in Israele quidem tantam fidem inveni.
Sancto igitur Dei decreto, ab ejus familiaritate

²¹ Joan. viii, 34. ²² ibid. 35. ²³ Matth. vii, 21.

(1) Ad cap. vii, v. 4, hæc habentur in Latina Corderii catena. « CYRILLUS. Considera autem, ut Judæorum quidem seniores voluerint Iesum ad ipsam domum venire illius qui eum invocabat, quasi